
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  7078-8/VS-2023 

Praha 21. června 2023 
Rozeslat dle rozdělovníku  
 
INFORMACE č. 7/2023 
 
 
 
Nový vzor rodného listu s uvedením údajů rodičů stejného pohlaví 
 

- zrušení informace č. 9/2021, č.j. MV-89677-1/VS-2021, ze dne 7. června 2021 
 

S účinností od 1. července 2023 se zavádí nový typ rodného listu 
s uvedením údajů rodičů stejného pohlaví, který budou povinny matriční úřady 
vydávat. Jedná se o přísně zúčtovatelný matriční tiskopis, který je uveden jako vzor 
23 v příloze č. 2 k vyhlášce č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 
Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění vyhlášky č. 174/2023 Sb. 

 
Nový typ rodného listu se bude používat pouze v případě dětí, jejichž oba 

rodiče jsou zapsáni v matriční knize narození a mají stejné pohlaví. Konkrétně se 
jedná o tyto situace: 

 
1. Jeden z rodičů prošel procesem změny pohlaví. Jedná se o situaci, 

kterou připouští právní řád České republiky (zákon č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů). 

 
2. Rodičovství osob stejného pohlaví bylo uznáno rozsudkem 

cizozemského soudu na základě právního řádu jiného státu. Rodičovství osob 
stejného pohlaví vzniklo na základě právního řádu jiného státu a může být zapsáno 
do matriky narození. Jedná se například o situaci, kdy se narodilo dítě, státní občan 
České republiky, v cizině, a na cizozemském rodném listu jsou jako rodiče uvedeny 
osoby stejného pohlaví, jejichž rodičovství bylo uznáno rozsudkem cizozemského 
soudu v souladu s tamějším právním řádem, a na základě § 55 odst. 1 a § 51 odst. 1 
a 2 zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, uznáno Nejvyšším 
soudem České republiky podle § 14 odst. 2 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech 

*MVCRX07CP2PY* 
MVCRX07CP2PY 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

a soudcích. Nejedná se o případy osvojení, neboť cizozemská rozhodnutí o osvojení 
nelze v České republice uznat.  

 
3. Došlo k originárnímu způsobu nabytí rodičovství, pokud jej upravuje 

právní řád jiného státu, nebo ke vzniku rodičovství došlo jiným způsobem 
stanoveným právním řádem jiného státu, a to za podmínky uznání právním řádem 
České republiky.  

 
Vzhledem k zavedení nového typu rodného listu s uvedením údajů rodičů 

stejného pohlaví s účinností od 1. července 2023 si matriční úřady zabezpečí 
prostřednictvím Tiskárny Ministerstva vnitra matriční tiskopisy nového typu rodného 
listu co nejdříve. 

 
Stávající typ rodného listu zůstane zachován.  
 
Touto informací se ruší informace odboru všeobecné správy Ministerstva 

vnitra č. 9/2021. 
 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel 

 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
- všem krajským úřadům  
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně  
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 


		2023-06-21T12:58:23+0000




